ATA DA CENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DA 1
COMISSÃO DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL   DA 2
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS.      3
Aos quatorze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas e 4
trinta minutos, reuniu-se a Comissão de Planejamento Estratégico Institucional da 5
Universidade Estadual de Campinas, através da ferramenta Google Hangouts 6
Meet, devido ao surto de Coronavírus e às recomendações da Universidade, sob 7
a presidência da COORDENADORA GERAL DA UNIVERSIDADE, Professora 8
Doutora TERESA DIB ZAMBON ATVARS, e com a participação dos seguintes 9
membros:Francisco de Assis M. Gomes Neto, Nancy Lopes Garcia, Eliana Amaral, 10
Fernando Augusto de Almeida Hashimoto, Ana Carolina de Moura Delfim Maciel, 11
Orival Andries Junior, Maria Helena Baena B. de Moraes Lopes, Sergio Luis 12
Monteiro Salles Filho, Paulo Ruffino, Anderson de Rezende Rocha, José 13
Alexandre Diniz, André Martins Biancareli, Paulo Adriano Ronqui, José Roberto 14
Ribeiro, Débora Jeffrey. Como convidados especiais, participaram: Claudia  15
Cavaglieri, Milena Pavan Sefarim, Ana Maria C. da Silva, Andrei Vinicius Gomes  16
Narcizo, Gilmar Dias da Silva, Adauto Bezerra, Marco Aurélio Pinheiro Lima, Paulo 17
Lício. Participaram também: Simone Pallone de Figueiredo, Marcos Leonardo  18
Simão, Helen Bovo Tormina Zanão, Lindinalva Candido Machado, Sueli Pereira 19
Rangel, Luis Carlos Pereira da Silva, Vanessa Petrilli Bavaresco, Teresa Celina, 20
Wellington Oliveira, João Guilherme Ito Cypriano, Sandro Rigo, Janaína Santos,  21
Flavia Linhalis Arantes. Havendo número legal, a COORDENADORA GERAL DA 22
UNIVERSIDADE dá início à Centésima Quinquagésima Quinta Sessão Ordinária 23
da Comissão de Planejamento Estratégico Institucional da Universidade Estadual 24
de Campinas dando as boas vindas as representantes discentes Daniela Patrícia 25
Villegas Barbosa – IEL (titular) e Helen Bovo Tormina Zanao - IA (suplente) e aos 26
representantes dos servidores técnicos-administrativos Erica da Silva Moraes - HC 27
(Titular) e Guilherme Gonçalves Capovilla - FEnf (suplente), cujo mandato é de 21 28
de Dezembro de 2019 a 21 de dezembro de 2020.Iniciando a ORDEM DO DIA 29
pelo seguinte assunto:  1) Aprovação da 154ª Ata da COPEI. Submete à 30
apreciação a ata da Centésima Quinquagésima Quinta Sessão Ordinária, 31
realizada em 25 de março de 2020. Consulta se há observações por parte dos 32
membros. Não havendo, submete à votação a referida ata, que é aprovada por 33
unanimidade. Em seguida, a Profa. Dra. Teresa Celina apresenta o item 2) 34
RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO EXTERNA - ENSINO PRÉ-UNIVERSITÁRIO. Ela 35
inicia explicando as diretrizes gerais do relatório, sendo que este abrange o 36
período 2014-2018. Explica também a composição da comissão externa, 37
responsável pela análise do relatório elaborado pela comissão interna. Relata que 38
comissão externa, entre os dias 10 e 12 de fevereiro, visitou o COTIL, COTUCA e 39
DEdIC. No dia 12, apresentaram um Parecer organizado em relação à qualidade 40
e apresentação dos dados. A professora diz que a comissão elogiou alguns 41
aspectos, como por exemplo, a transparência dos dados e a alta qualidade e 42
potencialidade dos docentes e funcionários que constituem os colégios. Além 43
disso, os membros da comissão propuseram alguns desafios, como incluir no 44
Projeto Pedagógico (das três unidades), a participação de toda a comunidade a 45
inclusão da DEEPU no CONSU. A Professora encerra a apresentação ressaltando 46
que alguns pontos avançaram, considerando que a avaliação trata do período 47
2014-2018. A Profa. Dra. Teresa Atvars destaca que ter uma única comissão para 48
analisar o conjunto dos três órgãos, levou a um incremento qualitativo no processo. 49

ATA COPEI nº 155/2020

Documento assinado. Verificar autenticidade em https://servicos.sigad.unicamp.br/sigad-webapp-public/verificar_documento/
Informar código EFE1C3EC DB9A4CAD 8BFCFE09 73CF3155

Não havendo outras manifestações, manifestações, a Profa. Teresa Atvars 50
submete à votação o referido relatório que é aprovada por unanimidade. Em 51
seguida, Profa. Teresa Atvars passa para o item 3) PROPOSTA DISTRIBUIÇÃO 52
DE RECURSOS PARA TIPOS DE OBRAS”. Ela diz que essa é uma proposta da 53
DEPI e recorda que, no orçamento de 2020, foi previsto R$ 15.000.000,00 para as 54
obras. Talita de Almeida Mendes, da DEPI, ressalta que a proposta para 2020 é 55
igual a proposta de 2019, dado que não houve uma mudança significativa nas 56
necessidades a serem atendidas. O Prof. Anderson Rocha questiona se, caso ao 57
situação financeira da universidade se altere, os valores previstos podem ser 58
alterados. A Profa. Dra. Teresa Atvars diz que este entendimento está correto, 59
desde que não implique em uma paralisação irreversível de alguma obra que 60
esteja em andamento e que precise de recursos. Além disso, ressalta que não há 61
previsão de novas obras. Sem mais observações, a Profa. Teresa Atvars submete 62
à votação o referido relatório que é aprovado por unanimidade. O quarto item da 63
ordem do dia é 4) “CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO ANEXO PARA AMPLIAÇÃO DO 64
COTUCA”. O tema é apresentado por Vanessa Petrilli Bavaresco, diretora do 65
COTUCA. Ela inicia exibindo um histórico de projetos que tinham como objetivo a 66
ampliação e adequação da área predial do colégio. O novo prédio complementaria 67
a infraestrutura já instalada na Rua do Culto à Ciência e resolveria alguns 68
problemas de legislação, como a ampliação do número de banheiros e a 69
construção de uma quadra coberta. Ressalta a parceria feita com a Campinas 70
Decor e diz que a previsão de retorno ao Prédio localizado na Rua do Culto à 71
Ciência está prevista para o janeiro de 2021. Diante da necessidade de ampliar o 72
espaço do colégio e atender à legislação vigente, ela pede a retomada do Projeto 73
de construção do Prédio Anexo. Além disso, destaca o esforço da administração 74
do colégio em captar recursos externos. Prof. Dr Francisco de Assis Magalhães 75
Neto observa que, diante da queda brutal na arrecadação do ICMS gerada pela 76
Pandemia do Coronavírus, dificilmente o projeto será atendido este ano e que é 77
importante a captação de recursos externos. O Diretor Executivo da DEPI, Marco 78
Aurélio Pinheiro Lima, ressalta o caráter estratégico do projeto. A Profa. Teresa 79
Atvars coloca para aprovação considerando que o mesmo seja encaminhado à 80
COP para que, em momento oportuno e havendo recursos, faça o aporte 81
necessário para construção. Consulta se há observações por parte dos membros, 82
não havendo, submete à votação a referida proposta, que é aprovada por 83
unanimidade. Em seguida, a Profa. Dra. Teresa Atvars passa para o próximo item 84
da Ordem do Dia, 5) AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS DE USO DO ESPAÇO DA 85
REITORIA V, que trata da ocupação do espaço que está sendo liberado pelo 86
Laboratório do Cepetro no 1º pavimento do prédio da Reitoria V. A Professora 87
lembra que a DEAS Diretoria Executiva da Área da Saúde e os centros e núcleos 88
ligados ao COCEN (Labjor e Nied) desejam utilizar tal espaço. Aponta também, 89
que o intuito da DEAS é unificar todo o setor de compras da área da saúde. Profa. 90
Ana Carolina de Moura Delfim Maciel, Coordenadora da COCEN, diz que o Labjor 91
e o Nied demanda melhorias de infraestrutura física e o fato de o CEPETRO fazer 92
parte do sistema COCEN, reforça o direcionamento do espaço ao Labjor e Nied. 93
Em seguida, a participante Simone Pallone de Figueiredo relata que o Labjor vem 94
aumentando o seu número de atividades e a ocupação do espaço em questão 95
possibilitaria, por exemplo, a instalação de laboratórios. Profa. Maria Helena 96
Baena B. de Moraes Lopes, diretora da FENF, destaca a importância da unificação 97
do setor de compras da área da saúde. Flávia Linhalis Arantes, coordenadora do 98

ATA COPEI nº 155/2020

Documento assinado. Verificar autenticidade em https://servicos.sigad.unicamp.br/sigad-webapp-public/verificar_documento/
Informar código EFE1C3EC DB9A4CAD 8BFCFE09 73CF3155

Nied, reforça a necessidade de que este ocupe o espaço na Reitoria V.  A Profa. 99
Dra. Teresa Atvars cita a possibilidade de que os centros e núcleos ligados à 100
COCEN (Labjor e Nied) sejam transferidos para um espaço adicional àquele 101
alocado ao Centro de Memória, que está localizado na Biblioteca Central. Sugere 102
que o item 5) seja retirada de pauta e que volte a ser discutido em uma próxima 103
reunião, com o intuito de que seja feito um estudo sobre a possibilidade de 104
ocupação do espaço da Biblioteca Central. Talita de Almeida Mendes, da DEPI, 105
diz ser possível realizar esse estudo sobre a ocupação desse espaço. Prof. Marco 106
Aurélio Lima concorda com a retirada de pauta. Fica decidido então a retirada de 107
pauta do item, permitindo assim, que a DEPI realize estudos para avaliar a 108
possibilidade de que o NIED ocupe um novo espaço no prédio da Biblioteca 109
Central e que a DEAS passe a ocupar o espaço liberado pelo CEPETRO no piso 110
1 do prédio da REITORIA V. Após o estudo a proposta deverá retornar à COPEI 111
para deliberação. O sexto item da ordem do dia é 6) PLANO DE 112
DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA DE GESTÃO DE ENERGIA  113
ELÉTRICA DA UNICAMP, que é apresentado pelo Prof. Dr. Luis Carlos Pereira 114
da Silva, coordenador do projeto Campus Sustentável. O Professor expõe 115
inicialmente a Missão, Visão os Valores e os Princípios da Câmara Técnica de 116
Gestão da Energia. Em seguida, explica os Eixos do Sistema de Energia, que 117
engloba Processos, Pessoas Infraestrutura e Organização. Um ponto importante 118
do projeto seria a nomeação das CICEs (Comissão Interna de Conservação de 119
Energia) e a formação de Grupos de Trabalho. Encerrada a apresentação, a 120
Profa. Dra. Teresa Atvars sugere que os Grupos de Trabalho sejam amplamente 121
divulgados para que a comunidade possa se inscrever para participar nos 122
mesmos e coloca essa proposta em votação que é aprovada por unanimidade. 123
Devido à limitação de horário, o informe 1) APRESENTAÇÃO DEPI 124
RESULTADOS 2019, é transferido para a próxima reunião da COPEI. Nada mais 125
havendo a tratar, a COORDENADORA GERAL DA UNIVERSIDADE declara 126
encerrada a Sessão e, para constar, eu Gian Formigone Santos, Profissional 127
para Assuntos  128
Administrativos, lavrei a presente Ata a ser submetida à aprovação da COPEI.                             129
Campinas, 14 de abril de 2020. 130
                                                                                      131

     132
     133
                       NOTA DA CGU: A presente Ata foi aprovada na 157ª REUNIÃO  134
                      ORDINÁRIA DA COPEI, realizada em 16 de junho de 2020, com 135
                      alterações nas linhas 101 e 102,conforme solicitado pelo membro 136
                      Profa. Dra. Ana Carolina de Moura Delfim Maciel (Coordenadora 137
                      da COCEN).   138

Documento assinado eletronicamente por TERESA DIB ZAMBON ATVARS, COORDENADORIA GERAL DA
UNIVERSIDADE, em 24/06/2020, às 15:53 horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR
54/2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://servicos.sigad.unicamp.br/sigad-webapp-public/verificar_documento/, informando o
código verificador:
EFE1C3EC DB9A4CAD 8BFCFE09 73CF3155

ATA COPEI nº 155/2020